

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年7月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,523,639	1,652,301
受取手形及び売掛金	1,038,728	936,864
仕掛品	437,215	361,557
原材料及び貯蔵品	384,023	333,245
未収入金	161,055	210,942
その他	42,497	68,167
貸倒引当金	△7	△7
流動資産合計	3,587,152	3,563,071
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	524,245	513,037
土地	280,603	298,125
その他(純額)	11,874	11,338
有形固定資産合計	816,724	822,501
無形固定資産	11,365	9,265
投資その他の資産	73,172	92,661
固定資産合計	901,262	924,428
資産合計	4,488,414	4,487,500
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,180,409	934,596
未払法人税等	2,006	41,943
製品保証引当金	11,170	13,353
その他	380,296	552,513
流動負債合計	1,573,882	1,542,406
固定負債		
退職給付引当金	37,165	35,804
役員退職慰労引当金	46,700	50,680
固定負債合計	83,865	86,484
負債合計	1,657,748	1,628,891

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年7月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	251,577	251,577
資本剰余金	282,269	282,269
利益剰余金	2,315,090	2,340,226
自己株式	△23,266	△22,333
株主資本合計	2,825,670	2,851,739
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,457	5,736
評価・換算差額等合計	3,457	5,736
新株予約権	1,539	1,134
純資産合計	2,830,666	2,858,609
負債純資産合計	4,488,414	4,487,500

(2) 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成23年8月1日 至平成24年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成24年8月1日 至平成25年1月31日)
売上高	1,995,825	2,339,632
売上原価	1,485,158	1,779,724
売上総利益	510,667	559,908
販売費及び一般管理費	470,074	493,332
営業利益	40,593	66,576
営業外収益		
受取利息	694	368
受取配当金	115	115
為替差益	—	10,772
資産受贈益	960	—
その他	2,037	3,633
営業外収益合計	3,807	14,890
営業外費用		
支払利息	1,030	1,103
その他	0	0
営業外費用合計	1,030	1,103
経常利益	43,370	80,362
特別損失		
固定資産除却損	—	64
特別損失合計	—	64
税引前四半期純利益	43,370	80,297
法人税、住民税及び事業税	9,108	39,466
法人税等調整額	13,392	△15,434
法人税等合計	22,500	24,031
四半期純利益	20,869	56,266

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成23年8月1日 至平成24年1月31日)	当第2四半期累計期間 (自平成24年8月1日 至平成25年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	43,370	80,297
減価償却費	23,308	20,056
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△10,500	—
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	5,410	3,980
受取利息及び受取配当金	△809	△483
支払利息	1,030	1,103
売上債権の増減額(△は増加)	290,136	101,864
たな卸資産の増減額(△は増加)	96,769	126,435
未収入金の増減額(△は増加)	30,456	△81,065
仕入債務の増減額(△は減少)	△359,815	△245,813
前受金の増減額(△は減少)	△15,369	151,757
その他	△45,591	1,173
小計	58,394	159,306
利息及び配当金の受取額	999	628
利息の支払額	△1,030	△1,103
法人税等の支払額	△45,902	△524
法人税等の還付額	—	29,586
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,460	187,892
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△118,255	△118,367
定期預金の払戻による収入	100,198	100,311
有形固定資産の取得による支出	△2,242	△22,437
その他	△1,999	△725
投資活動によるキャッシュ・フロー	△22,297	△41,218
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△193	—
配当金の支払額	△39,836	△29,280
ストックオプションの行使による収入	10,648	440
財務活動によるキャッシュ・フロー	△29,382	△28,840
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	10,772
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△39,219	128,606
現金及び現金同等物の期首残高	1,484,697	1,423,328
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,445,478	1,551,934